Муниципальноебюджетноеобщеобразовательноеучреждение
гимназия Jf2 20 им. Воронцовых— Дашковых

муниципальногообразованиягородНовороссийск

от 03.11.2023 г.

(МБОУ гимназия У220)

ПРИКАЗ

N2 о/д

Об организацииработыпо повышениюфункциональнойграмотности обучающихся
МБОУ гимназия N2 20 в 2023-2024 учебномгоду

В рамках реализации национального проекта <<Образование»,в целях реализации
комплекса мер, направленных на формированиефункциональнойграмотности
обучающихся, на основании приказаминистерстваобразования, науки и молодежной
политики Краснодарскогокрая от 10.10.2023 г. N2 2935 «Об организацииработыпо
повышению функциональнойграмотности обучающихсяобщеобразовательных
организацийКраснодарскогокрая в 2023-2024 учебномгоду», на основании приказа
управленияобразованияг. Новороссийскаот 30.10.2023 N2 1272 «Об организацииработы
по повышению функциональнойграмотности обучающихсяобщеобразовательных
организацийгорода-герояНовороссийскав 2023-2024 учебномгоду», п р и к а з ы в а ю:

1.

2.

З.

4.

5.

Создатьрабочуюгруппу по вопросуформированияи оценки функциональной
грамотностиобучающихсяв МБОУ гимназия N2 20 и утвердитьее состав
согласно приложению1 к настоящемуприказу.
Утвердитьплан мероприятий, направленныхна формированиефункциональной
грамотностиобучающихсяшколы на 2023-2024 учебныйгод (приложение 2).

ОпределитьМойсаД.И., заместителя директорапо УВР, ответственным лицом
за вопросыформированияфункциональнойграмотности обучающихсяМБОУ
гимназия 20.

Учебномуотделу систематически рассматриватьвопросы формирования
функциональнойграмотности обучающихсяна совещаниях при директоре, с

проведениеманализаработыобщеобразовательнойорганизации;
Мойса Д.И., заместителю директорапо УВР:

организовать работупо внедрению в образовательныйпроцесс5.1.

общеобразовательнойорганизации банка заданий для оценки функциональной
грамотности обучающихся, разработанныхФГБНУ <<Институтстратегии развития
образованияРоссийскойакадемии образования»;

5.2. проводитьанализ работышколы по использованию федеральногобанказаданий
по функциональнойграмотностии рассматриватьрезультатына заседаниирабочейгруппы
и на совещании при директорепо итогам каждого месяца.

6. Утвердитьсписок учителей, участвующих в формированиифункциональной
грамотностиучащихся 8-9 классов в 2023-2024 учебномгоду.

7. МойсаД.И. разработать,утвердитьи разместитьна сайтеМБОУ гимназия NQ

20 в «Функциональнаяразделе грамотность» план

7.1.

7.2.

7.3.

мероприятий, направленных на формированиеи оценку функциональной
грамотностиобучающихсяна 2023-2024 учебныйгод до 07.11.202Зг.

продолжить организацию работыпо внедрению в учебныйпроцесс
электронного банка заданийдля оценки функциональнойграмотностина
платформеhttps://fg.resh.eclu.ru/, разработанногоФГБНУ «Институтстратегии

Банк заданий), обеспечив 100 % охватразвития образования»(далее —

обучающихся8-9 классов;
обеспечить выполнение комплекса диагностических мероприятийпо
функциональнойграмотности для 8-9 классов в рамках «Недели

9 декабряфункциональнойграмотности»(7-18 ноября2023г.,2О ноября—
2023г., 11-26декабря2023 г).

обеспечитьзаполнение ежемесячного муниципальногомониторингас 25 по 28

8.

9.

число по формесогласно приложению З.
7.4. систематически рассматриватьвопросыразвитияфункциональнойграмотности

обучающихсяна совещаниях с педагогическимиработниками;
7.8. организовать информационно-просветительскуюработус родителями
(законными представителями) по вопросам функциональнойграмотности
обучающихся.

Создатьбанк оценочных материаловв МБОУ гимназия N2 20 на основе банка
заданий, разработанныхФГБНУ «Институтстратегии развития образования
Российской академии образования».
Учителям — предметникамиспользовать на своих уроках задания, развивающие
читательскую, математическую, естественнонаучную грамотность, финансовую
грамотность, глобальныекомпетенции и креативноемышление.

10. Контрольза исполнением настоящего приказа=оставляюза собой.

И. о. директораМБОУ гимназия N2 20 шрамС. В..

Приложение1

к приказуМБОУ гимназия лг9 20

от 03.11.2023 г. -од
Состав рабочейгруппы по формированиюи оценки функциональнойграмотности

1.
2.

З.
4.
5.
6.

обучающихсяМБОУ гимназияN28

АманатоваА. Н. —

директорМБОУ гимназия N2 2();
МойсаД.И. — заместитель директорапо УВР;
БалюраЮ. Н. — заместитель директорапо УВР;
ЛевченкоО.В. — руководительМО учителейрусскогоязьжа и литературы;
ДумбравэМ. И. — руководительМО учителейестественнонаучногоцикла;
АгаевуИ.М. — руководительМО учителейобществоведческихдисциплин;

Приложение3

к приказуМБОУ гимназия N2 20

от S Jf2

Формаежемесячного мониторингаработыпедагогов 00
на платформеРЭШ по формированиюфункциональнойграмотности

лист

оо

оо

Проверено
работ

ФИО
ответственного
по ФГ, телефон

Недостаточный

Количество Доля

Созданоработ

Количество
педагогов
создавших

работу

Количество Количество
учащихся,

учащихся,для которых
созданы
аботы

прошедших
работу

Проверено
работ

ВысокийНизкий

Количество Доля

Лист 2

Средний
Количество Доля

Повышенный

Количество Доля Количество дол: